E VERS. 3. — *Sanctis qui sunt in terra ejus, etc.* Sanctis qui in terra viventium spem suam possebunt, civibus II erusalem cœlestis, quorum conservatio spiritualis per anchoram spei in illa patria fitur, quæ recte Dei terra nominatur, quamvis adhuc in his terris carne versentur, miras fecit Paternolantes meas in profectu illorum, quo senserint quid eis profuerit et humanitas meæ divinitatis ut morerer, et divinitas humanitatis ut resurrecem.

F VERS. 4. — *Multiplicatae sunt infirmitates eorum, etc.* Hæ infirmitates errores sunt, quas per Evangelicam doctrinam multas in se esse carentes acceleraverunt salutem expetere a Christo.

Non congregabo, conventicula eorum de sanguinibus, etc. Erunt ergo conventicula eorum non carnalia, nec de sanguinibus pecorum propitiatio congregabo eos, sed spirituali mutatione obliviscor.

ter quid fuerint; nec a me jam et peccatores, et amici, et homines, sed justi et fratres mei, et alii Dei vocabuntur.

VERS. 5. — *Dominus pars hereditatis meae et calicis mei, etc.* Possidebunt enim mecum hereditatem ipsum Dominum. Eligant sibi alii partes, quibus fru[n]tur, terrenas et temporales: portio sanctorum Dominus aeternus est. Bibant alii mortiferas veluptates: portio calicis mei Dominus est. Quod dico, mei, adjungo Ecclesiam, quia ubi caput ibi et corpus. Nam in hereditate congregata conventicula eorum, et per calicis ebrietatem obliuiscar nomina vetera eorum, ut nota sit et his, quos libero, claritas, qua eram apud te, o Pater, primum mundus ficeret. Non enim restitus mihi quod non amisi, sed restitus his, qui amiserant, ejus claritatis notitiam, in quibus, quia ego sum, restitus.

VERS. 6. — *Funes ceciderunt mihi in praeclaris, etc.* Limites passionis mea in tua charitate tanquam sorte ceciderunt, velut possessio sacerdotum et Levitarum Deus est. Quia autem sit ejus praeclara hereditas, manifestius in Hebraico, conversione ad Dominum facta, sic exponit: *Et tu hereditas speciosa mea es.*

VERS. 7. — *Benedicam Dominum qui tribuit mihi in intellectum, etc.* Eo quippe intellectu ista hereditas videri et possideri potest. Super intellectum autem usque ad mortem me eruditivit inferior pars, mea carnis assumptio, ut experirer tenebras mortalitatis, quas ille intellectus non habet.

Vers. 8. — *Prosidebam Dominum in conspectu meo semper, etc.* Veniens enim in ea que transcurserunt, non abstuli oculum ab eo qui semper manet, hoc providens, ut in eum per temporalia parceret recurrerem, qui mihi semper a deo dicitur est, ut stabiliter in eo permaneam.

Vers. 9. — *Propter hoc lastatum est cor meum, etc.* Ac si aperte dicat: Propter hoc et in cogitationibus meis iucunditas, et in verbis exultatio. *Insuper et caro non deficit in interiorum, sed in spe resurrectionis obdorminet.*

Vers. 10. — *Quoniam non derelinques animam meam in inferno, etc.* Nam neque animam meam inferis possidebam dabis, neque sanctificatum corpus, per quod et alii sanctificandi sunt, corrupti patieris.

Notas mihi fecisti vias vitae, etc. Notas fecisti per me humilitatis vias, ut ad vitam redirent homines, unde per superbiam ceciderunt. In qua adimplebis eos letitia, ut non ultra querant aliquid, cum facie ad faciem viderint te, in quibus, quia ego sum, me adimplebis. *Delectatio est in favore et propitiatione tua,* in hujus vita itinere perducens usque ad finem gloriae conspectus tui.

IN PSALMUM XVI.

Hoc est personæ Domini trubendum, adjuncta Ecclesia, que corpus, ejus est.

Vers. 1. — *Exaudi, Domine, justitiam meam, etc.*

A Apud Dominum certum est habere justitiam vocem suam, quia res facetas intelligentiae sue virtute cognoscit. Ipsius enim est oratio perfecta, cuius et causa clementia et misericordia. Non in labiis dolosis, hoc est, non ad te in labiis dolosis procedentem. Bene enim orat, in cuius labiis dolus non est.

Vers. 2. — *Be vultu tuo judicium meum prodeat, etc.* Ex illuminatione notitiae tuae verum judicium. Aut certe de vultu tuo ait secundum illa quae in me respicis atque cognoscis. Hoc autem ille recte petebat, qui se noverat pollutionem non habere peccati.

Vers. 3. — *Probasti cor meum et visitasti nocte, etc.* Probatum est eorū meū visitatione tribulacionis. Non autem nos tantum, quia perturbare assolet; sed etiam ignis, quia urit, vocanda est ipsa tribulatio, qua examinatus justus inventus sum.

Vers. 4. — *Ut non loquatur os meum opera hominum, etc.* Ut aliud non procedat ex ore meo, quam id quod pertineat ad gloriam tuam. Non ad opera hominum, qui faciunt præter voluntatem tuam. Proprius verba pacis tue et prophetarum. tuorum ego custodivit viae laboriosas mentalitatis humanae atque passionis.

Vers. 5. — *Perfice gressus meos in somnitibus tuis, etc.* Perficiatur charitas Ecclesie in inserviis angustis, quibus venitur ad requiem tuam. *Ut non moveantur signa itineris mei, quia tanquam noctigia sacramentis et Scripturis apostolicis impressa sunt,* quæ intueantur et observent, qui me sequi volunt. **C** Aut certe ut iam stabiliter in aeternitate permaneam, posteaquam peregi vias duras, et in angustiis semitarum tuarum gressus perfici.